湘环评〔2015〕164号

湖南省环境保护厅
关于湖南锂顺能源科技有限公司大功率动力
锂离子电池项目环境影响报告书的批复
湖南锂顺能源科技有限公司:
你公司《关于湖南锂顺能源科技有限公司大功率动力锂离子电池项目环境影响报告书批复的申请报告》，省环境工程评估中心技术评估报告，长沙市环保局预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、湖南锂顺能源科技有限公司拟投资1.95亿元在宁乡金洲新区工业集中区美洲北路088号建设大功率动力锂离子项目。项目占地面积82亩，主要建设内容：以聚丙烯、陶瓷粉浆料为原料生产动力锂离子电池隔离膜；以碳酸锂、草酸亚铁、磷酸为原料生产磷酸亚铁锂；以磷酸亚铁锂、石墨、羧甲基纤维素钠、聚偏二氟乙烯、丁苯橡胶、动力电池隔离膜等生产大功率锂离子电池。新建5栋2层生产厂房，2栋1层生产厂房，包括1条动力锂离子电池隔离膜生产线，3条磷酸亚铁锂生产线，3条大功率动力锂离子电池生产线。项目实施后年产动力锂离子电池隔离膜3000万平方米、磷酸亚铁锂1782吨、大功率动力锂离子电池39600万瓦时。

项目建设符合国家产业政策和园区规划。根据湖南华中矿业有限公司编制环评报告书分析结论和长沙市环保局审查意见，在建设单位严格落实各项污染治理和风险防范措施，污染物稳定达标排放的前提下，从环境保护的角度，我厅同意项目按照报告书中所列的性质、规模、地点、工艺及环境保护对策措施实施建设。

二、建设单位须严格执行环保“三同时”制度，加强施工期污染源控制和管理，在项目的设计、建设和管理中落实各项污染防治要求，并着重做好以下工作：

（一）废水污染防治。按照“雨污分流、污污分流”的原则规范建设总排口和废水处理回用设施。正负极料桶清洗废水经“一级过滤+二级沉降”处理、车间地面清洁废水经沉淀处理后与去离子制备废水、预处理后的生活污水一并由总排口排入园区污水管网进宁乡东城污水处理厂。项目总排放口外排废水应达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表2间接排放标准。

（二）废气污染防治。加强车间通风换气，确保生产车间无组织废气排放满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表6中的浓度控制要求和天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表5其他行业厂界监控点浓度限值要求。动力电池隔离膜生产线熔融挤出有机废气经集气罩收集后由15米排气筒排放，涂层干燥烘干废气经设备自带的溶剂回收机回收利用。磷酸亚铁锂生产线喷雾干燥粉尘经“负压旋风+布袋除尘”处理后由15米排气筒排放，烧结废气经收集后由15米排气筒排放，筛分、粉碎粉尘经布袋除尘器处理后由15米排气筒排放。大功率锂离子电池生产线正负极配料在封闭的环境下进行，配料粉尘经吸尘器吸尘收集后回用于生产；涂布在负压环境下生产，产生的废气经收集后由15米排气筒排放；正负极片、叠片后电芯真空烘烤尾气经收集后由15米排气筒排放；电芯化成产生的有机废气经收集和活性炭吸附过滤处里后由15米排气筒排放。项目外排废气须满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表5中的浓度控制要求，其中生产大功率锂离子电池产生的化成废气还须满足天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表2中“电子工业-电子元器件”VOCS的排放标准。

（三）固体废物处置。按照《一般工业固废贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）和《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)要求，规范设计、建设和分类使用固废贮存库，贮存库应做好硬化防水防雨防渗措施，其中废磷酸容器、电解液容器、铜铝箔边角料、废分子筛收集后由生产厂家回收，粉尘、废包装材料、废滤芯、废隔离膜收集后回用生产，废氢化三联苯、碳载脱氧钯催化剂、废活性炭、废手套、SBR和PDVF容器、废无尘纸等危险废物交有资质单位处置。生活垃圾、污泥、制作边角料由环卫部门统一清运。危险废物转移需办理危废转移联单手续。
（四）噪声污染防治。优化平面布局，搅拌机、喷雾机、空压机、真空泵、冷却塔等设备选用低噪声设备，采取隔声、减振和消声等措施，减轻对周边环境敏感目标影响，厂界噪声应符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准，临交通干道符合4类标准。
    （五）环境风险防范。加强环保和风险防范设施的运行管理，明确责任人，落实报告书提出的风险防范措施，制定环境事故应急预案，杜绝环境风险外排事故发生。按照环评报告意见，设置部分生产车间外50m为卫生防护距离（具体见环评报告），目前该范围内无居民点等环境敏感目标，当地政府应做好防护距离内的规划控制工作，禁止新建居民区、学校、医院等环境敏感建筑。

（六）污染物排放总量控制。化学需氧量≤1.739吨/年、氨氮≤0.204吨/年，指标已纳入当地环保部门总量控制管理。

三、项目竣工后按规定办理竣工环保验收手续验收合格后方可正式投入生产。

四、你公司应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送到长沙市环保局、宁乡县环保局。长沙市环保局、宁乡县环保局高新区环保分局负责该项目环保“三同时”日常监督检查工作。

湖南省环境保护厅

2015年12月2日

PAGE
－－
－4－